Grupie czasopism, które poparły apel Berga (godny uwagi w ydaje się
przy tym fakt, że zabrakło w niej organów prasy demokratycznej), prze­
ciwstaw iła się gazeta ,,Gołos” — jedno z najbardziej w pływ ow ych czaso­
pism ówczesnych, głoszące umiarkowanie liberalne poglądy. W num e­
rze 18, z 18/30 stycznia 1879, ukazała się korespondencja z Warszawy,
dająca wyraz niezadowoleniu z powodu przesadnych, zdaniem jej autora,
głosów zachwytu i entuzjazmu na temat jubileuszu. „Gołos”, podkreślając
wrogi stosunek Kraszewskiego do Rosji, czego dowodem m iały być
napisane przezeń prace Program Polski i Polska w czasie trzech roz­
biorów, zapytuje: ,,W imię czego publiczność rosyjska ma uczestniczyć
w jubileuszu K raszewskiego?”